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Pasqyra financiare 1  

Neni  12.   Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për komunen e Shtimes
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 

2014__ 2013 2012

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK

Pagesat 

nga palët 

e treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët 

e treta të 

jashtme

Shën. € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

BURIMET E FONDEVE

Granti qeveritar 2 5,232                4,568            4,321             

Të hyrat vetanake 3 344                   301              272                

Fondi për qëllime të dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve 4 53                    281              7                    

Fondi i huazimeve 5

Financimet nga huamarrjet 6

Pranimet tjera 7 840           

Gjithsejt 5,629                -            5,150            -            4,599             840           

SHFRYTEZIMI I FONDEVE

Operacionet

Paga dhe  rroga 8 3,448                3,037            2,978             

Mallra dhe shërbime 9 421                   506              440                

Shërbime komunale 10 138                   135              104                

4,007                -            3677 3522

Transferet 

Transfere dhe subvencione 11 132                   91                73

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 12 1,490                1,382            1005 840

Pagesa tjera 13

Kthimi i huazimeve 14

Gjithsejt 5,628.99146      -            5,150            -            4,599             840           
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 Pasqyra financiare 2  Neni  13.   Raporti i ekzekutimit te buxhetit 
 

2013 2012

Buxheti 

fillestar 

(Ndarja) Buxheti final (Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=C-B E F

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit

Tatimet 15

Të hyrat vetanake 16 409.50             409.50                        350.71                   (58.8)               299.31            271                    

Donacionet 17 53                               52.53                     (0.02)               278.06            9                        

Pranimet kapitale 18

Fondi i Privatizimit 19

Financimet nga huamarrjet 20

Huazimet 21

Tjera 22

Gjithsejt Pranimet e mbledhura në FKK-në 409.50             462.055                      403.241                 (58.81)             299.305          279.255             

Daljet e parasë së gatshme nga llogaritë e Thesarit

Paga dhe rroga 23 3,025               3,460                          3,448                     (12.5)               3,037              2,978                 

Mallra dhe shërbime 24 499                  503                             421                        (81.50)             506                 440                    

Shërbime komunale 25 162                  165                             138                        (27.4)               135                 104                    

Transfere dhe subvencione 26 138                  138                             132                        (5.5)                 91                   73                      

Shpenzime kapitale 27 1,536               1,626                          1,490                     (135)                1,382              1,005                 

Fondi i privatizimit 28

Kthimi i huazimeve 29

Tjerat 30

Gjithsejt  pagesat e bëra nga BRK nëpërmes LlVTh 5,360               5,891                          5,629                     (262)                5,150              4,599                 

2014

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për komunen e Shtimes

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2014
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Nga tabela e mësipërme shihet se buxheti final në SIMFK për periudhën janar-dhjetor  është  

5,891,348.27€.Diferenca në mes buxhetit fillestar dhe atij final për periudhen janar –dhjetor është 

531,091.27€ dhe kjo diferenc ka të bëjë me të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar  në vlerë 

prej 42.938.56€,donacioni nga Unioni Europian në   vlerë prej 52,533.95€ ,donacionet e bartura 

nga viti 2013 në vlerë prej 20.99€ si dhe ndarja e mjeteve  në bazë të Vendimit të Qeverisë së 

Republikës së Kosovës Nr. 03/177 të datës 14.03.2014  shuma prej 435,597.77€  rritja e pagave në 

nivelin 25% të pagës  bazë (5,360,257+531,091.27=5,891,348.27). 

Neni  14.   Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  
Shënimi 1 
Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) dhe politikat kontabël  

Aktivitetet 
Komuna e Shtimes gjendet në pjesën qendrore të Kosovës. Territori i komunës së Shtimes ka një 
sipërfaqe prej 134 km2 (13,450.8 hektarë), gjegjësisht, 1,2 % të territorit të Kosovës. Afër 48,4 % e 
territorit të komunës është tokë bujqësore dhe bujqësia është një nga prioritetet  zhvillimore të 
komunës. 
Komuna e Shtimes kufizohet me Komunën e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandës (Suharekës ) me një 
përbërje prej 23 vendbanimeve duke përfshirë qytetin e Shtimes dhe 22 fshatrave, prej të cilave 13 
shtrihen në pjesën kodrinore - malore, ndërsa 9 prej tyre në pjesën rrafshinore.  
Shumica e fshatrave të komunës së janë të lidhura me qytetin e Shtimen përmes rrugëve të asfaltuara. 
Qyteti i Shtimes është 31km larg nga kryeqendra e Kosovës (Prishtina), 48 km nga Prizreni  dhe 13 km 
nga Ferizaj.  
 
Deklarata e vizionit: 
 Komunë me administrate efikase, shërbime cilësore në arsim dhe shëndetësi, hapësira 
rekreative, ndërtime të planifikuara, zhvillim të qëndrueshëm mjedisor, përkujdesje ndaj trashëgimisë 
natyrore dhe kulturore, zhvillim ekonomik të balancuar me bujqësi të avancuar, kushte të mira për 
investitorët - bizneset dhe infrastrukturë bashkëkohore. 

Prioritetet Strategjike 

- Mbrojtja e tokës bujqësore 

- Minimizim të shkallës së papunësisë dhe varfërisë 

- Zhvillim të balancuar ekonomik 

- Zhvillim i qëndrueshëm mjedisor 

- Infrastrukturë teknike bashkëkohore 

- Shërbimi cilësore në arsim dhe shëndetësi 

- Administratë publike më efikase 

- Zhvillim kompakt dhe funksionalizim të vendbanimeve 

- Krijimi i kushteve më të mira në viset rurale 

- Rritja e nivelit të barazisë gjinore 

1.1 Bazat e përgatitjes  

 

Pasqyrat Financiare janë përgatitur në përputhje me SNKSP  të bazuar në para të gatshme 

“Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”. Shënimet në pasqyrat 

financiare paraqesin pjesë integrale për ta kuptuar pasqyrën, andaj duhet të lexohen së bashku me 

pasqyrat. 

Politikat e kontabilitetit janë aplikuar në mënyrë konsistente përgjatë periudhës kohore. 

 

1.2 Entiteti raportues  
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Pasqyrat financiare janë për entitetet e sektorit publik të komunës së Shtimes. Pasqyrat financiare 

përfshijnë entitetin raportues sipas Ligjit për menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë 

(03/L-048 dhe 03/L-221).  

Ligji për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2014 Nr. 04-L-233 

- Rregulla financiare Nr. 03-2013  

Pasqyrat financiare janë për komunën e Shtimes kontrollohen nga Qeveria e Kosovës dhe të gjitha 

aktivitetet e tija financohen nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës. 

  

1.3 Pagesat nga palët e treta 

Komuna e Shtimes mund të përfitojë mallra dhe shërbime të blera për të nëpërmes të pagesës së 

parave të gatshme të bëra nga palët e treta që janë jashtë Qeverisë gjatë periudhës kohore. Pagesat 

e bëra nga palët e treta nuk e përbëjnë pranimin ose pagesën e parave të gatshme të komunës së 

Shtimes. Ato janë të paraqitura në kolonën Pagesat nga Palët e Treta në Pasqyrën e Pranimeve 

dhe Pagesave të parave të gatshme. 

 

1.4 Llogaria e Vetme e Thesar 

Komuna e Shtimes nuk operon me llogarinë e vet bankare. Qeveria operon me funksion të 

centralizuar të Thesarit i cili e administron pranimin e parave të gatshme të mbledhura nga të gjitha 

entitetet buxhetore gjatë vitit financiar. Pagesat e bëra në këtë llogari sa i përket komunës së 

Shtimes janë të paraqitura në kolonën e llogarisë së Vetme të Thesarit në Pasqyrën e Pranimeve 

dhe pagesave të Parave të Gatshme. 

1.5 Kthimi i shpenzimeve të vitit të kaluar 

 

Shpenzimet e rikthyera në FKK nga viti i kaluar janë regjistruar si pranime në vitin aktual e jo si 

reduktime të shpenzimeve të vitit kur ka ndodh shpenzimi. 

 

1.6 Valuta raportuese  

Valuta raportuese është Euro (€) 

 

1.7 Data e autorizimit  

Pasqyrat financiare janë autorizuar për tu nxjerr me 30 Janar 2015 nga Kimete Ukaj, Zyrtar 

Kryesor Financiar dhe Naim Ismajli, kryetar i komunës së Shtimes. 
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Burimi i Fondeve 
Shënimi 2 Ndarjet e fondit të përgjithshëm  

 

 
 

Shënimi 3 Të hyrat vetanake  

 

 

 

 
 

Shënimi 4 Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 

 

 

 

2014 2013 2012

THV

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga 16                 20            59          

Mallra dhe shërbimet 106               99            46          

Shërbime komunale 28                 11            

Subvencione dhe transfere 71                 27            12          

Shpenzime kapitale 123               145          155        

Gjithsejt 344               301          272        

2014 2013 2012

BKK

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga 3,432           2,977         2,918          

Mallra dhe shërbimet 315              373            393             

Shërbime komunale 110              125            104             

Subvencione dhe transfere 61                61              61               

Shpenzime kapitale 1,314           1,032         844             

Gjithsejt 5,232          4,568        4,321          

2014 2013 2012

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga 40            

Mallra dhe shërbimet 33            1              

Shërbime komunale

Subvencione dhe transfere 3              

Shpenzime kapitale 53               205          6              

Gjithsejt 53               281          7             
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Shënimi 5 Fondi i huazimeve 

 

20___ 20___ -1 20___ -2

Huadhënësi € '000 € '000 € '000

Gjithsejt -               -               -               

 
 

Shënimi 6 Financimet nga huamarrjet 

20___ 20___ -1 20___ -2

Financimet nga huamarrjet € '000 € '000 € '000

Gjithsejt -               -               -               

 
 

 

 

 
Shënimi 7 Pranimet tjera 
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Shfrytëzimi i Fondeve 
 

Shënimi 8 Pagat dhe rrogat 
 

2013 2012

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat

Pagat neto përmes listës së pagave 2,943           16           2,958                 2,585          2,567           

Pagesa per sindikatë 10                10                      9                 9                 

Pagesa neto për punë jashtë orarit -                     -                  

Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) -                     40               

Tatimi  ndaluar në të ardhura personale 151              151                    117             117             

Kontributi pensional-punetori 164              164                    143             142             

Kontributi pensional-punëdhënësi 164              164                    143             142             

Gjithsej Pagesat 3,432          15.8        -         3,448                 3,037          2,978          

2014

 

 

 
Shënimi 9 Mallrat dhe shërbimet 

 
2013 2012

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat 

Shpenzimet  e udhëtimit 7                7                      14             6               

Shërbimet e telekomunikimit 12              0                  12                    12             10             

Shpenzimet per shërbime 54              37                91                    91             29             

Blerje e mobileve & paisjeve me pak se 1000 9                3                  12                    19             25             

Blerje  tjera  mallra & sherbime 62              16                78                    80             66             

Derivatet & lëndët djegëse 111            9                  120.63              135           145           

Llogarite  e  avansit (0)               0                  -                   0.0            

Shërbimet  financiare -                   

Sherbimet e regjistrimit & sigurimeve 4                0                  5                      26             47             

Mirëmbajtja 31              40                71                    95             77             

Qiraja -                   

Shpenzimet e marketingut 6                0                  6                      9               9               

Shpenzimet e përfaqësimit 19              18.83429          25             23             

Shpenzime - vendimet e gjykatave 0                0                      2               4               

Tatimi -                   

Gjithsej Pagesat 315            106              -         421                  506           440           

2014

 

Shënim: Shuma 5.500 € e bërë nga 31460 është shpenzuar për Subvencione  

1,500.00€ 

1,500.00€ 

1,500.00€ 

1,000.00€
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Shënimi 10 Shërbimet komunale  

 

2013 2012

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Rryma 48                    5              53                58             41             

Uji 20                    2              22                21             16             

Mbeturinat 37                    21            58                51             41             

Ngrohja Qendrore -               

Shpenzimet telefonike 5                     0              6                  5               6               

Pagesa-vendimet gjqyqësore -               

Gjithsej Pagesat 110                  28            -          138              135           104           

2014

 

 

Shënimi 11 Subvencione dhe transfere   

 
2013 2012

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat

Subvbencione  për  entitetet publike 45               37           81                66             55             

Subvencione për entitetet publike  kulturore (tea.bib) -               

Subvencione për entitetet  jopublike 16               34           51                25             18             

Transfere për qeveri  tjera -               

Pagesa për përfituesit individual -               

Pensionet bazë -               

Pensionet-personat me aftësi të  kufizuar -               

Pensionet e ndihmës  sociale -               

Pensionet e TMK-së -               

Pensionet e FSK-së -               

Pagesat për invalidët e luftës -                  

Pagesat e familjareve të rënëve në luftë -                  

Pensionet e përkohshme të trepçës -                  

Pagesa-vendime gjyqesore -               

Gjithsej Pagesat 61               71           -         132              91             73             

2014
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Shënimi 12 Investimet kapitale 
 

2013 2012

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat 

Ndërtesat e banimit -                      32               

Ndërtesat administrative  afariste -                      

Objektet arsimore 49                  49                   

Objektet shëndetësore 80                  80                   34               

Objektet kulturore -                      

Objektet sportive -                      

Ndërtimi i auto rrugëve -                      

Ndërtimi i rrugëve regjionale -                      

Ndërtimi i rrugëve lokale 397                25                     422                 641             723             

Trotuaret 73                  73                   

Kanalizimi 208                208                 164             

Ujësjellësi -                      

Mirembajtja  investive -                      

Furnizim me rrym,gjenrimi & transmisioni 17.8               9.6                    27                   40               

Paisje  të teknologjis  informative -                      

Mobilje -                      

Telefona -                  

Kompjuter 6                       6                     

Makina fotokopjuse -                  

Paisje  speciale  mjeksore 14.76             15                   7                 

Paisje të sherbimev policore -                  

Souftwuer -                  

Paisje tjera 22                  1                       23                   

Vetura zyrtare 20                  20                   

Kamion -                  

Xhip dhe kombibusë -                  

Vetura të ndihmës së shpejtë 35                  35                   

Motor -                  

Automjete  transporti  tjera -                  28               

Makineria -                  

Kapital  tjeter 397.7             38.85                52.5        489                 496             222             

Avans per investime -                  

Toka 43                     43                   

Pasuri e paprekshme -                      

Transfere kapital - entitetet publike -                      

Transfere kapital -entitete jopublike -                      

Pagesa-vendime gjyqesore -                      

Pagesa - neni 39.2 LMFPP -                      

Gjithsejt Pagesa 1,314             123                   53          1,490              1,382          1,005          

2014
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Shënim: Shuma 9790.38€ e bërë nga 31900 është shpenzuar për Mallra dhe Sherbime 
7,165.64€ 

2,624.74€ 

 

 

 

Shënimi 13 Pagesat tjera 

 

 

 

 

Shënimi 14 Kthimi i huazimeve 

 
20___ 20___ -1 20___ -2

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Huadhënësi 1

Huadhënësi 2

Huadhënësi 3

Gjithsejt -               -               -               

 
 

 

 

 

Shënimi 15 Tatimet  

 

 
20__ 20__ -1 20__ -2

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

20__

% e 

ndryshimit 

nga 20__-1

Të hyrat tatimore 1 % %

Të hyrat tatimore 2 % %

Të hyrat tatimore 3 % %

Të hyrat tatimore 4 % %

Gjithsejt 0 0 0 0% %

 Vërejtje: tabela duhet te plotësohet vetëm nga Dogana dhe ATK-ja 
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Shënimi  16 Të hyrat vetanake 

 

 
2014 2013 2012

Përshkrimi

Shën

ime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2014

% e 

ndryshimit 

nga 2013

Tatimi në pronë 140.2           116.6          98.5        40.0% 118%

Të hyrat nga taksat 1 120.4           116.9          113.7      34.3% 103%

Të hyrat nga taksat 2

Të hyrat nga dënimet-gjobat 1 39.4             16.3            12.8        11.2% 127%

Të hyrat nga dënimet-gjobat 2

Të hyrat nga licencat 1 0.4               0.1              0.5          0.1% 20%

Të hyrat nga licencat 2

Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve 37.4             36.0            32.7        10.7% 110%

Të hyrat nga inspektimi 12.8             13.4            12.2        3.7% 110%

Të hyrat nga interesi bankar 

Të hyrat nga ndryshimet e pozicionit të kursit

Tarifa për akreditim

Të hyrat nga pasuria

Pranimet tjera

Gjithsejt 351              299             271 100% 117%

  Vërejtje: Paraqit kategoritë ekonomike të të hyrave për OB-në tuaj. 
 

 

 

 

Shënimi 17 Grantet dhe ndihma  

       
2014 2013 2012

€ '000 € '000 € '000

EU-UNIONI   EUROPIAN 94910

Krijimi i  Agro Qendrës së Biznesit  

Shtime 53              278         -              

RAE 82375 Kanalizimi për fshatin Gjurkovc 6             

Qeveria Brinanike 94425 Fuqizimi i barazisë gjinore -                 3             

-                 -              -              

Gjithsejt Grantet e përcaktuara nga donatorët 53                278 9

Përshkrimi
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Shënimi 18 Pranimet kapitale 

 

 

20__ 20__ -1 20__ -2

Natyra e pasurive € '000 € '000 € '000

Toka -              -              

Ndërtesa -              -              

Infrastruktura -              -              

Makineri -              -              

Paijsjet -              -              

Automjete transporti

Tjera

Gjithsejt 0 0 0

Fitimet nga shitja

 
 

 

Shënimi  19    Fondi i privatizimit  

 

20__ 20__ -1 20__ -2

NPSH € '000 € '000 € '000

NPSH #1 -                   -             

NPSH #2 -                   -             

NPSH #3 -                   -             

NPSH #4 -                   -             

NPSH #5 -                   -             

Gjithsejt 0 0 0

Fitimet nga privatizimi

 
 

Shënimi 20 Huazimet 

 

20___ 20___ -1 20___ -2

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Huadhënësi 1

Huadhënësi 2

Huadhënësi 3

Huadhënësi 4

Huadhënësi 5

Gjithsejt -               -               -               
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Shënimi 21 Financimet nga huamarrjet 

 

20___ 20___ -1 20___ -2

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Financimet nga huamarrjet 1

Financimet nga huamarrjet 2

Financimet nga huamarrjet 3

Financimet nga huamarrjet 4

Financimet nga huamarrjet 5

Gjithsejt -               -               -               

 
 

 

 

 

 

Shënimi 22 Tjera  

 

20__ 20__ -1 20__ -2

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat e lojërave të fatit

Depozitat e Komisionit Rregulativ

Depozitat e Ministrisë së drejtësisë

Depozitat tjera

Gjithsejt 0 0 0  
 

 

 

Shënimi 23 deri në  Shënimin 30 

 
Për dallim prej shënimeve 15 -22, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin material  në 

kolonën D, domethënë dallimin material të realizimit të buxhetit. SNKSP  në bazë të parasë së 

gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga madhësia e dallimit, nuk kanë 

nevojë të ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në 

sistemin e numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet 

të jepet përmbledhja e natyrës së ndryshimit.  
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Shënimi 23 Paga dhe mëditje 

 
Shembull i shpalosjes - Kategoria e Pagave dhe mëditjeve është tepricë buxhetore për 12,540.06€ ose shprehur në 

përqindje 0.36% më tepër ndarja finale në krahasim me realizimin, kjo tepricë ka ndodhë për shkak se shuma prej 

8372.66  per pagat dhe mëditjet janë planifikuar më shumë për punët  e komisioneve te kuvendit,  ndersa shuma 

4,167.40 jane ne shëndetësi  për kujdestarit te cilan nuk jan shpenzuar. 

 

Shënimi 24         Mallra dhe Shërbime 

 

Shembull i shpalosjes – Kategoria e Mallrave dhe shërbimeve është tepricë buxhetore për 81,495.80€ ose shprehur në 

përqindje 16.32% më tepër nga ndarja finale në krahasim me realizimin, kjo tepricë ka ndodhë për shkak se shuma 

prej 56,220.45 € jane kursimet e shpenzimeve të organizatave buxhetore në nivelin 15 % të shumes se alokuar nga 

ndarja buxhetore  nga kategoria mallra dhe shërbime për vitin 2014 me Vendim të Qeveris Nr.07/172 te datës 

27.02.2014 , shuma prej 21,499.75€ nga të hyrat vetanake  nuk është  realizuar si dhe shuma e zotimeve 3,775.60€ 

 

 Shënimi 25     Shërbime  Komunale 

 

Shembull i shpalosjes- Kategoria e Shërbimeve Komunale është tepricë buxhetore për 27,420.36€ ose shprehur në 

përqindje 16.88% më tepër nga ndarja finale në krahasim me realizimin,kjo tepricë ka ndodhe për shkak se shuma 

prej19,402.50€ jane kursimet e shpenzimeve të organizatave buxhetore në nivelin 15 % të shumes se alokuar nga 

ndarja buxhetore nga shpenzime komunale për vitin 2014 me Vendim të Qeveris Nr.07/172 te datës 27.02.2014 , 

shuma prej 8017.86 nga të hyrat vetanake  nuk është  realizuar sipas planit. 

 

 

 

Shënimi 27 Shpenzime Kapitale 

 

Shembull i shpalosjes - Kategoria e Shpenzimeve Kapitale është tepricë për 135,404.02€ ose shprehur në përqindje 

8.81% më tepër ndarja finale në krahasim me realizimin, kjo tepricë ka ndodh  për shkak se shuma prej 69,015.94€  

nga të hyrat vetanake nuk është realizua sipas planit rënie  ne disa llojeve të të hyrave po ashtu  rënie e 

konsiderueshme e të hyrave ka qenë edhe nga lejet ndërtimore si dhe pjesa tjetër nga muajt Nëntor dhe Dhjetor nuk 

arrin të shpenzohet për shkak të procedurave ligjore ku nje pjese  barten në vitin vijues si dhe 66,388.09€ janë mbetje 

të Grantit të Përgjithshëm . 

 
Neni  15.   Shpalosja e detyrimeve  
Shënimi 28  Pasqyra e faturave (obligimeve) të papaguara të organizatës buxhetore 

 

1. Përmbledhja 

 

 

 

2014

Kategoria 

ekonomike Përshkrimi € '000

130 Mallra dhe Shërbime 5.07           

132 Shpenzime Komunale 33.64         

Gjithsejt 38.7           
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2. Detajet 

 

Ju lutem bashkëngjitni tabelën e mëposhtme të detajuar si aneks Nr.1 në pasqyrat 

financiare: 

 
20__

Data e 

pranimit te 

fatures Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës € '000

Gjithsejt 0

 
 

 

Shënimi 29:   Detyrimet kontingjente  

 

20__ 20__ -1 20__ -2

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja për detyrime € '000 € '000 € '000

Gjithsejt 0 0 0

Vlera e vlerësuar ose e saktë

 
Neni 16 Shpalosja e pasurive  
 
Shënimi 30:  Përmbledhja e pasurive jo-financiare kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) në 

posedim të organizatës buxhetore 

 
2014 2013 2012

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Ndërtesat 6,274                   6,342                6,487                

Toka 27,114                 27,071              27,071              

Pajisjet 69.5                     53.0                  23                    

Infrastruktura 8,928                   8,813                5,598                

Makineria 0.4                       0.7                   1                      

Automjetet 154                      125                  134                  

Tjera 1,522                   1,348                1,056                

Gjithsejt 44,062                 43,753             40,370              
 

Shënim: 
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1) Burim i informatave është regjistri i pasurive me vlere ma te madhe se 1,000 Euro në SIMFK 

2) Bashkëngjitni si aneks nr.2 të dhënat analitike  të pasurive. 

 

Shënimi 31:  Përmbledhja e pasurive jokapitale me vlerë nën 1000 Euro dhe me afat të 

përdorimit më shumë se një vit  

 

   

Pasuritë jokapitale (me vlerë nën 1000 Euro) 

2014 2013 2012

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Pajisjet dhe mobiljet 428                  348                  314                  

428                  348                  314                   
 

Shënim:  

1) Burim i informatave është regjistri i pasurive te OB-së me vlere ma te vogël se 1,000 Euro  

2) Bashkëngjitni si aneks nr.3 të dhënat analitike të pasurive. 

 
 

 

 

 

 

Shënimi 32:  Përmbledhja e stoqeve në fund të periudhës 

 

Stoqet  

 

2014 2013 2012

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Stoqet 4.2                   4.8                   0.0

4.2                   4.8 0.0
 

 

Shënim:  

1) Burim i informatave është regjistri i inventarizimit të stoqeve te OB-së . 

2) Bashkëngjitni si aneks nr.4 të dhënat analitike. 
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Shënimi 33:   Huatë dhe avancat e pa arsyetuara 

 

 

 

 

 Sqarim : Kjo shume e mjete është për shkak se në sistem janë bërë shpenzime një herë kurse në 

bankë dy herë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shënimi 34 Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  

 

 

 

 
Shënim:  

1) Burim i informatave është regjistri i llogarive te arkëtueshme  te OB-së . 

 

 

 

 

2014_

Data e lëshimit Nr i CPO Qëllimi € '000

31.12.2014 71200 1.20

Gjithsejt 1.20
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Neni 20  Shënimi 35  Bilanci i te hyrave vetanake te pashpenzuara 

 
2014 2013 2012

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 43                        45                46                

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit sipas shënimit 12 351                      299              271              

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 393.64568           344             317              

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 344                      301              272              

Shuma e mbetur për bartje 49.65689             43               45                
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Neni 21  Shënimi 36 Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit 

 

 
Lëvizjet  buxhetore në krahasim me buxhetin fillestar 

1. Ministria e Financave transferoi shumën prej 435,597.77€  në buxhetin e komunes se Shtimes mjete këto të ndara  me Vendim të Qeverisë së Republikës së 

Kosovës Nr. 03/177 të datës 14.03.2014 për rritjen e pagave në nivel 25% të pagës bazë si dhe kursimet në kategorit M& SH dhe  Sherbime Komunale per 15% te 

ndarjeve buxhetore te vitit 2014 ne baze te Vendimit të Qeverisë së Republikës së Kosovës  Nr. 07/172 të datës 27.02.2014. 

2. Vlera prej 42,938.56€ janë të Hyrat e Bartura nga viti 2013. 

Ndarja 

Fillestare 

Buxhetore (Ligji 

i Buxhetit)

Ndryshimi 

sipas nenit 

29 ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 

30  ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 

31   ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimet 

për të hyrat 

vetanake

Ndryshimet per 

grantet e 

percaktuara te 

donetoreve

Ndryshimet per 

burime tjera te 

financimit

Ndarjet finale 

te buxhetit 

SIMFK

Ndryshimet 

e buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

Tatimet #DIV/0!

Të hyrat vetanake 409.5                    43                  452.4               0.104856068

Grantet e percaktuara te donatoreve 53                       53                    #DIV/0!

Pranimet kapitale #DIV/0!

Financimet nga huamarrjet #DIV/0!

Fondi i privatizimit #DIV/0!

Tjera #DIV/0!

Gjithsejt 409.5                  -                  -                  -                  43                  53                       -                          505.0             23%

Daljet

Pagat dhe mëditjet 3025 436 3,460               14.4%

Mallrat dhe shërbimet 499                      3.45               502.6               0.7%
Shërbimet publike 162                      2.69               165.0               1.7%

Transferet dhe subvencionet 138                      137.5               -                

Shpenzimet kapitale 1,536                    37 53 1,626               5.8%

Fondi i privatizimit  #DIV/0!

Tjera #DIV/0!

Gjithsejt 5,360                  0 436 0 42.94 53                       0 SUM(J16:J22)5,891              9.9%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP
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3. Vlera prej 52,554.94€ janë Grante të Donatorëve përmes SIMFK-së 
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Neni 22. Numri i punëtorëve  

 

Departamenti 

Nr i punëtorëve në Ligjin 

e buxhetit 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Zyra e Kryetarit 10 9 9

Administrata e Përgjithshme 26 23 26

Inspeksioni 8 8 8

Buxhet dhe Financa 10 10 10

Shërbime Publike, Mbrojtje Civile dhe Emergjente 11 11 11

Zyra e Komuniteteve 3 3 3

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural 5 5 5

Zhvillimi ekonomik 2 2 2

Planifikimi Urban dhe Mjedisi 9 9 9

Shëndetësia dhe Mirëqenia Sociale 86 88 85

Kultura 1 1 1

Arsimi 480 477 463

Gjithsejt 651 646 632

Nr aktual i punëtorëve në 

fillim të 2014

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2014
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Neni 23. 
Raporti për veprimet e ndërmarra dhe të propozuara për gjetjet dhe rekomandimet e 

Auditorit të Përgjithshëm për vitin paraprak 

 

Nr Rekomandimi ose gjetja Veprimi i ndërmarrë ose propozuar Afati i zbatimit Efekti

1

Adresimi i rekomandimeve nga 

viti paraprak 

Plani i veprimit është rishikuar dhe për zbatimin e 

rekomandimeve të përcaktojë një afat të saktë 

kohor duke qenë kjo një masë shtytëse për 

implementimin e tyre, me fokus fillestar atyre të 

një rëndësie më të madhe. T1, 2014

Pasqyrim transparent 

dhei saktë i raportit 

financiar

2

Planifikim dhe realizim i dobët 

i të hyrave 

Qasje gjithëpërfshirëse në trajtimin e të hyrave, si në 

kuptimin e planifikimit ashtu edhe në vendosjen e 

mekanizmave efektiv për realizimin e parametrave të 

planifikuar T1, 2014

Rritja e buxhetit të 

komunës

3

Mangësi në kontratat e 

qiradhënies së pronave 

komunale 

Do të bëhet zëvendësimi i aktvendimeve me kontrata 

apo marrëveshjeve për të gjitha pronat që Komuna i ka 

të dhëna me qira. T3, 2014

Llogaridhënia nga 

ana e përfituesve

4

Dobësi sistematike në prokurim 

Të gjitha projektet do të shpallen në bazë të buxhetit të 

aprovuar nga Kuvendi  i Komunës dhe në bazë të 

planifikimit të prokurimit sipas njësive kërkuese me 

zotimin e mjeteve si dhe me tabelë buxhetore nga zyra e 

financave për projektet dy vjeqare T3, 2014

Zbatimi i ligjit te 

prokurimit

5

Dobësitë jo-sistematike të 

prokurimit 

Komisioni I Vlersimit me ndihmen e zyrtarit të 

prokurimit do të vlerësojn të gjithë tenderet nëbazë të 

kritereve të përcaktuara në dosje të tenderit dhe në 

njoftimin per kontratë,dhe nuk do të ketë lëshime T3, 2014

Zbatimi i ligjit te 

prokurimit

6

Pagesa në mospërputhje me 

koeficientet

Të gjitha pagesat e stafit do të bëhen në përputhje 

me kontratat dhe koeficientet e paraparë për ato 

pozita. Do të  shqyrtohen të gjitha rastet e 

mospërputhjeve të tilla duke marrë masa konkrete 

për eliminimin e tyre. T1, 2014

Zbatimi i ligjit per 

sherbimin civil

7

Dobësi në menaxhimin e pasurive

Zyrtari për menaxhim të pasurisë duhet të 

regjistrojë dhe mirëmbajë regjistrat e pasurisë 

sipas Rregullores 02/2013 për menaxhim të 

pasurisë jo financiare. T3, 2014

Pasqyrim transparent 

dhei saktë i raportit 

financiar

8

Mungesa e cilësisë së punës së 

NjAB dhe komitetit të auditimit

KA do të  kompletohet dhe do të ndikoj në rritjen e 

cilësisë së punës së NjAB. Po ashtu, hartimi i një plani 

me veprime konkrete nga ana e menaxhmentit për 

adresimin e të gjitha rekomandimeve të NjAB T3, 2014

Parandalim  i 

rreziqeve

 


